

Folkelig sang – en levende tradition

I 1922 udkom *Folkehøjskolens melodibog* for første gang - som en harmoniseret melodisamling med klaver akkompagnementer til alle sange. *Folkehøjskolen sangbog* var udkommet siden 1894, men kun som sangbog. Med den nye melodibog blev det muligt for alle at lære at spille de melodier som sangbogen indeholdt og man kunne akkompagnere den blomstrende fællessang.

Bag nyskabelsen stod et firkløver af datidens kendte sang komponister også kaldet "Vor Folkesangs Fire Store" nemlig Thomas Laub, Carl Nielsen, Thorvald Aagaard og Oluf Ring. Deres drøm og vision var at få musikken og sangen ud til folket!

Vi vil markere og fejre 100 året for udgivelsen af den første melodibog. Ved 4 fortælle-koncerter vil vi både se tilbage på drivkræfterne bag melodibogen og deres samtid, og med nyfortolkninger af sangene dokumentere at traditionen er lyslevende. Dette vil ske i en vekselvirkning mellem fællessang, fortælling, oplæsning og nyfortolkninger af mange af de fantastiske melodier af de fire komponister. Udgangspunktet i fortællingerne vil være breve og taler samt Povl Chr. Balslevs netop udkomne bog om Thorvald Aagaard og Oluf Ring. Musikken vil blive leveret af 5 musikere med vidt forskellig musikalsk baggrund og vil være fortolkninger i flere forskellige genrer.

Arrangementerne tænkes at have følgende skabelon:

Første afdeling (varighed ca. 1 time)

Fællessang der går over i musikstykke. Velkomst/ fortælling om anledningen/
Præsentation af de 6 musikstykker nyfortolkninger, vekslende med 6
fortællinger/oplæsninger og fællessang

Kaffepause (ca. 30 min)

Anden afdeling (varighed ca. 45 min)

Musikstykke.

6 fællessange vekslende med 6 fortællinger/oplæsninger.

Musikstykke

Musikere: Mads la Cour, flygelhorn Povl Balslev, klaver Andreas Tophøj, violin Anne Vilain, cello Anders Ringgaard, basun og harmonika.

Fortællere: Anders Carlsson og Povl Balslev

Det er tanken at afholde i alt 4 fortælle-koncerter i Spil Dansk Ugen 2022– dels i Vejstrup Valgmenighed hvortil Oluf Ring hørte og ligger begravet, dels på Ryslinge højskole hvor Aagaard var musiklærer, herudover i Carl Nielsens barndomshjem samt præstegården i Langå hvor Thomas Laub blev født.

Som dokumentation af projektet vil musikken der er arrangeret og fortolket af de 5 musikere blive indspillet på CD. Her søges særskilt.